
 
 

Comune  di  Soresina 
Provincia di Cremona 

 

 

 
 

 

 

 

AREA 

Urbanistica e Territorio, Commercio e 

Suap, Lavori Pubblici, Ecologia, Patrimonio 

e Protezione Civile 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 
Numerazione Generale 

355 del 17/09/2024 

 
 

 

Oggetto: SERVIZIO PER RILASCIO DI PARERE INERENTE ALL’INDIZIONE DELLA 

CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA INERENTE ALLA PRATICA FERPAS 

FRPS355492 PRESENTATA IN DATA 29/06/2024 DA BYS SOCIETÀ AGRICOLA 

IMPIANTI S.R.L., REGISTRATA AL PROTOCOLLO GENERALE DEL COMUNE DI 

SORESINA AL N. 13821 DEL 29/06/2024. 

CIG: B308779E2B 

  
 



 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA Urbanistica e Territorio, Commercio 

e Suap, Lavori Pubblici, Ecologia, Patrimonio e Protezione Civile 

Numerazione Generale 355  del  17/09/2024  

OGGETTO: SERVIZIO PER RILASCIO DI PARERE INERENTE ALL’INDIZIONE DELLA 

CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA INERENTE ALLA PRATICA FERPAS 

FRPS355492 PRESENTATA IN DATA 29/06/2024 DA BYS SOCIETÀ AGRICOLA 

IMPIANTI S.R.L., REGISTRATA AL PROTOCOLLO GENERALE DEL COMUNE DI 

SORESINA AL N. 13821 DEL 29/06/2024. 

CIG: B308779E2B 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
  

 

 

Vista la richiesta di precisazioni ricevuta da parte dall’Agenzia Regionale per la protezione 

dell’Ambiente, ARPA Lombardia pervenuta a questo Ente con prot: 18658 del 12.09.2024 in 

merito al rilascio di parere riguardante l’indizione della Conferenza dei Servizi, a seguito 

della presentazione della pratica FERPAS FRPS355492 presentata in data 29/06/2024 da BYS 

SOCIETÀ AGRICOLA IMPIANTI S.R.L., registrata al protocollo generale del Comune di 

Soresina al n. 13821 del 29/06/2024; 

 

Vista la nota contenuta all’interno della richiesta di integrazioni pervenuta a questo ente 

tramite prot: 18658 del 12.09.2024 dove si precisa che tale attività, rientra in quelle a titolo 

oneroso, cosi come stabilito dalla L.R. 16 del 14.08.1999 e come previsto dal Regolamento 

Organizzativo e dal Piano Tariffario; 

 

Premesso che, alla luce di quanto sopra descritto, si rende necessario procedere 

all’affidamento del servizio per il rilascio del parere, qui necessario, a seguito dell’indizione 

della Conferenza di Servizi di cui il Comune di Soresina è parte procedente;  

 

Accertata la necessità di affidare il servizio in questione, all’Agenzia Regionale Arpa; 

 

Dato atto che, l’Agenzia Regionale per la protezione dell’Ambiente, ARPA Lombardia, con 

sede amministrativa in Via Ippolito Rosellini, 17 - 20124 Milano (MI) P.IVA 13015060158, a 

seguito dell’indizione della Conferenza dei Servizi decisoria prot. 18488 del 10/09/2024 e 

successiva integrazione prot. 18598 del 12/09/2024 indetta dal Comune di Soresina in qualità 

di ente procedente, ha fatto pervenire propria richiesta di integrazione (rif. Prot. n. 18658 del 

12/09/2024) per il servizio in oggetto;  

 

Tenuto conto che: 

• l’art. 50 c. 1 lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per lavori d’importo 

inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture inferiori a € 140.000,00 è consentito 

procedere direttamente e autonomamente all’affidamento e all'acquisizione della 

fornitura/servizio; 

• trattandosi di fornitura di lavori, beni e/o servizi di importo inferiore ai 5.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 49 comma 6 (È comunque consentito derogare all’applicazione del 



principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro) del 

D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

• con Delibera n. 582 del 13/12/2023 ANAC ha adottato il comunicato relativo all’avvio 

del processo di digitalizzazione che, tra le altre cose, ricorda che a partire dal 1° 

gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei 

contratti pubblici di cui al D.Lgs n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 

affidamento ha acquistato piena efficacia; 

• con Comunicato del Presidente del 10/01/2024, approvato con Deliberazione di 

Consiglio dell’Autorità Anticorruzione pari data, per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024, sarà possibile l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP 

dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/- /piattaforma-

contratti pubblici, prorogato al 31/12/2024 con Comunicato del Presidente del 

28/06/2024; 

 

Dato atto che per il presente procedimento è necessario richiedere il codice identificativo 

gara – C.I.G. – attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C.; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio per il rilascio del parere in merito 

all’indizione della Conferenza dei Servizi, a seguito della presentazione della pratica FERPAS 

FRPS355492 presentata dalla società da BYS SOCIETÀ AGRICOLA IMPIANTI S.R.L., per 

quanto segue: 

 

- Rilascio parere: 

€ 315,00 + 

ESENTE IVA     

 

    =         € 315,00 

        

Atteso che con decreti sindacali sono stati confermati gli incarichi ai Responsabili di Servizio 

e le funzioni agli stessi attribuite; 

 

Richiamato l’art. 33 dello Statuto comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 15 del 21.11.2023 di nomina del Responsabile del Servizio; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/18.8.2000 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 la deliberazione di C.C. n. 35 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

anno 2024/2026 e documenti allegati;  

 la deliberazione della G.C. n. 8 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026; 

 la deliberazione del C.C. n. 15 del 23/04/2024 di approvazione della Terza Variazione al 

Bilancio di Previsione anno 2024/2026; 

 la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2024 di approvazione della variazione di 

assestamento generale al Bilancio di Previsione anno 2024/2026 e salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2024; 



 la deliberazione di G.C. n. 79 del 05/08/2024 di approvazione della seconda variazione al 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;  

 

Richiamati gli artt. 169 e 183 del Dec. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Atteso, pertanto, la competenza del Responsabile di Area all’adozione del presente 

provvedimento;  
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di affidare, per le motivazioni riportate in narrativa, il servizio per il rilascio di parere 

riguardante all’Agenzia Regionale per la protezione dell’Ambiente, ARPA Lombardia, 

ai fini dell’indizione della Conferenza dei Servizi, a seguito della presentazione della 

pratica FERPAS FRPS355492 presentata in data 29/06/2024 da BYS SOCIETÀ 

AGRICOLA IMPIANTI S.R.L. 

 

- Rilascio parere: 

€ 315,00 + 

 

   ESENTE IVA  =          €     0,00     

 

    =         € 315,00 

 

3. di impegnare la spesa di € 315,00 esente iva a favore dell’Agenzia Regionale per la 

protezione dell’Ambiente, ARPA Lombardia, con sede amministrativa in con sede 

amministrativa in Via Ippolito Rosellini, 17 - 20124 Milano (MI) P.IVA 13015060158, 

imputandola sul Capitolo 01061.03.0043000 – STUDI, PROGETTAZIONI, COLLAUDI, 

del Bilancio 2024/2026, con esigibilità 2024; 

 

4. di dare atto che con la presente determina, in relazione al combinato disposto 

dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 17 comma 2 del nuovo 

Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, viene stabilito quanto segue: 

 

l'oggetto:  parere in merito all’indizione della Conferenza dei 

Servizi, a seguito della presentazione della pratica 

FERPAS FRPS355492 presentata dalla società da BYS 

SOCIETÀ AGRICOLA IMPIANTI S.R.L.; 

importo:  €uro 315,00 ESENTE IVA; 

contraente:  l’Agenzia Regionale per la protezione dell’Ambiente, 

ARPA Lombardia, con sede amministrativa in Via 

Ippolito Rosellini, 17 - 20124 Milano (MI) P.IVA 

13015060158; 

ragioni scelta contraente:  Continuità della procedura; 

requisiti generali:  già accertati (art. 100. c.3 del D.Lgs. 36/2023); 

la forma: mediante determinazione e scambio informatico di 

comunicazioni; 

modalità di affidamento:  affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 



36/2023; 

il fine:  esecuzione del servizio; 

 

5. di dare atto che la spesa è necessaria per l’esecuzione del servizio di rilascio del parere in 

merito all’indizione della Conferenza dei Servizi, a seguito della presentazione della 

pratica FERPAS FRPS355492 presentata dalla società da BYS SOCIETÀ AGRICOLA 

IMPIANTI S.R.L.; 

 

6. di pagare a seguito della presentazione di fattura debitamente firmata dal Responsabile; 

 

7. di dare atto che il codice identificativo gara – C.I.G. – attribuito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – A.N.A.C. – è il seguente: B308779E2B; 

 

8. di dare atto che l’affidatario si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

9. Di dare atto che lo scrivente Responsabile non si trova in una posizione di conflitto di 

interessi e che, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del 

presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 

241 e ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e 

del vigente Codice di comportamento; 

 

10. di comunicare gli estremi della presente ai soggetti interessati. 

 

 

 

 

Soresina, 17/09/2024  
 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

LORENZETTI GIULIANO ANDREA / 

InfoCamere S.C.p.A.  

 

 

 

Il presente provvedimento viene comunicato in elenco al Sindaco e all’Assessore preposto del 

Comune Soresina.  

 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

LORENZETTI GIULIANO ANDREA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
 


